

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3147
उत्तर देने की तारीख 19 मार्च, 2025

आंध्र प्रदेश में मोबाइल टावर

3147. श्री पुट्टा महेश कुमार:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान राज्यवार और आंध्र प्रदेश में जिलावार और विशेषकर एलुरु जिले में निर्मित तथा उन्नत किए गए और निर्माणाधीन मोबाइल टावरों की कुल संख्या का व्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान देशभर में राज्यवार और आंध्र प्रदेश में जिलावार और विशेषकर एलुरु जिले में मोबाइल टावर निर्माण के लिए आवंटित और उपयोग की गई कुल धनराशि का व्यौरा क्या है;
- (ग) मोबाइल टावरों के माध्यम से राज्यवार और आंध्र प्रदेश में जिलावार और विशेषकर एलुरु जिले में नेटवर्क संपर्क के प्रतिशत का व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने आंध्र प्रदेश के दूर दराज के क्षेत्रों में मोबाइल टावर निर्माण में वृद्धि करने के लिए कोई पहल की है; और
- (ङ) यदि हां, तो उक्त योजनाओं के तहत राज्यवार और विशेषकर आंध्र प्रदेश में केंद्र के हिस्से की धनराशि सहित संवितरित और उपयोग की गई धनराशि का व्यौरा क्या है?

उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान निर्मित मोबाइल टावरों की कुल संख्या का राज्यवार व्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है और आंध्र प्रदेश में पिछले पांच वर्षों के दौरान निर्मित मोबाइल टावरों का जिले-वार व्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है। अपग्रेड किए गए अथवा निर्माणाधीन मोबाइल टावरों के बारे में कोई रिकॉर्ड उपलब्ध नहीं है।
- (ख) पिछले पांच वित्तीय वर्षों (2019-20 से 2023-24) के दौरान डिजिटल भारत निधि (डीबीएन) की विभिन्न मोबाइल परियोजनाओं के अंतर्गत संवितरित/उपयोग की गई निधि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-

वार व्यौरा अनुबंध-III में दिया गया है। जिले-वार निधि संवितरण/उपयोग का रिकॉर्ड नहीं रखा जाता है।

(ग) दिनांक 31.12.2024 तक मोबाइल सेलुलर नेटवर्क से कवर की गई जनसंख्या का लाइसेंस सेवा क्षेत्र (एलएसए)-वार प्रतिशत अनुबंध-IV में दिया गया है। जिले-वार कनेक्टिविटी का रिकॉर्ड नहीं रखा जाता है।

(घ) किसी क्षेत्र में मोबाइल सेवाएं दूरसंचार सेवा प्रदाताओं (टीएसपी) द्वारा उनकी तकनीकी-वाणिज्यिक व्यवहार्यता के आधार पर प्रदान की जाती हैं। सेवा से वंचित गांवों में मोबाइल कवरेज सरकार और टीएसपी द्वारा चरणबद्ध तरीके से प्रदान की जाती है। सरकार देश भर में 4जी मोबाइल सेवाएं प्रदान करने के लिए डीबीएन द्वारा वित्तपोषित विभिन्न मोबाइल स्कीमों लागू कर रही हैं। आंध्र प्रदेश राज्य में कार्यान्वित की जा रही मोबाइल स्कीमों का विवरण इस प्रकार है

| क्र.सं. | विशिष्ट स्कीम(स्कीमों) |
|---------|---|
| 1 | 4जी सेचूरेशन स्कीम |
| 2 | आकांक्षी जिलों के सेवा से वंचित 7287 गांव |
| 3 | वामपंथी उग्रवाद चरण-II |
| 4 | वामपंथी उग्रवाद चरण-I उन्नयन |

(ड.) दिनांक 31.01.2025 तक, आंध्र प्रदेश के लिए डीबीएन की चालू प्रमुख मोबाइल परियोजनाओं के अंतर्गत कुल 992.11 करोड़ रुपये संवितरित/उपयोग किए गए हैं। स्कीम-वार व्यौरा निम्नानुसार है

| क्र.सं. | स्कीमों का नाम | संवितरित/उपयोग की गई निधि (दिनांक 31.01.2025 तक) करोड़ रुपए में |
|---------|---|---|
| 1 | 4जी सेचूरेशन स्कीम | 546.34 |
| 2 | आकांक्षी जिलों के सेवा से वंचित 7287 गांव | 211.41 |
| 3 | वामपंथी उग्रवाद चरण-II | 84.17 |
| 4 | वामपंथी उग्रवाद चरण-I का उन्नयन | 150.19 |
| 5 | कुल | 992.11 |

जिला-वार संवितरित/उपयोग की गई निधि का रिकार्ड नहीं रखा जाता है।

राज्यवार मोबाइल टावर का व्यौरा

| क्र.सं. | राज्य/संघ राज्य क्षेत्र | दिनांक 31.03.2021 तक टावरों की संख्या | दिनांक 31.03.2022 तक टावरों की संख्या | दिनांक 31.03.2023 तक टावरों की संख्या | दिनांक 31.03.2024 तक टावरों की संख्या | दिनांक 28.02.2025 तक टावरों की संख्या |
|---------|---|---|--|--|--|--|
| 1 | अंडमान और निकोबार (संघ राज्य क्षेत्र) | 260 | 329 | 357 | 401 | 437 |
| 2 | आंध्र प्रदेश | 23436 | 24880 | 26401 | 27960 | 28803 |
| 3 | अरुणाचल प्रदेश | 1191 | 1401 | 1676 | 2023 | 2217 |
| 4 | असम | 14443 | 16502 | 17803 | 18793 | 19166 |
| 5 | बिहार | 33134 | 38509 | 41712 | 44497 | 45450 |
| 6 | चंडीगढ़ (संघ राज्य क्षेत्र) | 1143 | 1177 | 1197 | 1232 | 1219 |
| 7 | छत्तीसगढ़ | 12898 | 14572 | 15430 | 16129 | 17387 |
| 8 | दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव (संघ राज्य क्षेत्र) | 410 | 433 | 458 | 488 | 521 |
| 9 | दिल्ली | 19639 | 22314 | 23923 | 24790 | 25358 |
| 10 | गोवा | 1514 | 1573 | 1684 | 1715 | 1746 |
| 11 | गुजरात | 39758 | 42530 | 44317 | 46638 | 48980 |
| 12 | हरियाणा | 20545 | 22707 | 24521 | 25716 | 26501 |
| 13 | हिमाचल प्रदेश | 7714 | 8331 | 8957 | 9289 | 9640 |
| 14 | जम्मू और कश्मीर | 9561 | 10218 | 10977 | 11559 | 11732 |
| 15 | झारखण्ड | 16747 | 19899 | 21237 | 22349 | 22909 |
| 16 | कर्नाटक | 42278 | 44970 | 47818 | 49643 | 49917 |
| 17 | केरल | 18836 | 19966 | 20863 | 22140 | 23701 |
| 18 | लद्दाख | 389 | 471 | 564 | 609 | 657 |
| 19 | लक्ष्मीप (संघ राज्य क्षेत्र) | 32 | 33 | 34 | 37 | 41 |
| 20 | मध्य प्रदेश | 35169 | 37285 | 38667 | 40804 | 43155 |
| 21 | महाराष्ट्र | 67669 | 75420 | 79053 | 83233 | 86247 |
| 22 | मणिपुर | 2222 | 2453 | 2635 | 2656 | 2677 |
| 23 | मेघालय | 1784 | 2152 | 2324 | 2465 | 2508 |
| 24 | मिजोरम | 1008 | 1138 | 1288 | 1340 | 1361 |

| | | | | | | |
|----|------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 25 | नागालैंड | 1377 | 1506 | 1609 | 1697 | 1735 |
| 26 | ओडिशा | 21082 | 23506 | 25595 | 28186 | 29882 |
| 27 | पुडुचेरी (संघ राज्य क्षेत्र) | 672 | 716 | 749 | 800 | 814 |
| 28 | पंजाब | 21006 | 22061 | 23370 | 24200 | 24475 |
| 29 | राजस्थान | 35166 | 38038 | 40481 | 43768 | 44446 |
| 30 | सिक्किम | 635 | 704 | 751 | 760 | 758 |
| 31 | तमिलनाडु | 43660 | 45516 | 47071 | 49398 | 50093 |
| 32 | तेलंगाना | 25097 | 27272 | 28655 | 30122 | 30755 |
| 33 | त्रिपुरा | 2217 | 2438 | 2577 | 2663 | 2682 |
| 34 | उत्तर प्रदेश | 74284 | 84542 | 91383 | 97590 | 100980 |
| 35 | उत्तराखण्ड | 7930 | 8847 | 9387 | 9880 | 10437 |
| 36 | पश्चिम बंगाल | 40908 | 45631 | 48543 | 51201 | 52831 |
| | कुल | 645814 | 710040 | 754067 | 796771 | 822218 |

| क्र.सं. | आंध्र प्रदेश राज्य के जिलों के नाम | दिनांक 31.03.2021 तक टावरों की संख्या | दिनांक 31.03.2022 तक टावरों की संख्या | दिनांक 31.03.2023 तक टावरों की संख्या | दिनांक 31.03.2024 तक टावरों की संख्या | दिनांक 28.02.2025 तक टावरों की संख्या |
|---------|------------------------------------|--|--|--|--|--|
| 1 | अल्लूरी सीताराम राजू | 250 | 293 | 363 | 748 | 867 |
| 2 | अनकापल्ली | 693 | 745 | 786 | 810 | 835 |
| 3 | अनंतपुरम | 1389 | 1480 | 1586 | 1620 | 1641 |
| 4 | अन्नामर्या | 794 | 882 | 971 | 994 | 1024 |
| 5 | बापटला | 685 | 677 | 726 | 766 | 789 |
| 6 | चित्तूर | 971 | 944 | 993 | 1072 | 1092 |
| 7 | डॉ. बी. आर. अम्बेडकर कोनासीमा | 573 | 622 | 653 | 686 | 707 |
| 8 | ईस्ट गोदावरी | 774 | 821 | 865 | 923 | 958 |
| 9 | एलुरु | 919 | 980 | 1021 | 1090 | 1128 |
| 10 | गुंटूर | 1231 | 1145 | 1197 | 1267 | 1291 |
| 11 | काकीनाडा | 840 | 894 | 957 | 1012 | 1055 |
| 12 | कृष्णा | 770 | 820 | 895 | 915 | 932 |
| 13 | कुरनूल | 965 | 1056 | 1155 | 1225 | 1245 |
| 14 | नांदयाल | 722 | 798 | 890 | 943 | 978 |
| 15 | एनटीआर | 1264 | 1290 | 1386 | 1379 | 1412 |
| 16 | पलनाडु | 862 | 917 | 983 | 1020 | 1052 |
| 17 | पार्वतीपुरम मण्यम | 294 | 316 | 352 | 426 | 451 |
| 18 | प्रकाशम | 1117 | 1115 | 1145 | 1219 | 1255 |
| 19 | श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर | 1207 | 1189 | 1278 | 1299 | 1333 |
| 20 | श्री सत्य साई | 894 | 995 | 1056 | 1089 | 1100 |
| 21 | श्रीकाकुलम | 858 | 1013 | 1015 | 1059 | 1097 |
| 22 | तिरुपति | 1294 | 1489 | 1535 | 1610 | 1662 |
| 23 | विशाखापत्नम | 1397 | 1512 | 1596 | 1656 | 1693 |
| 24 | विजयनगरम | 791 | 830 | 881 | 912 | 938 |
| 25 | वेस्ट गोदावरी | 789 | 912 | 871 | 925 | 945 |
| 26 | वाई एस आर | 1093 | 1145 | 1245 | 1295 | 1323 |
| कुल | | 23436 | 24880 | 26401 | 27960 | 28803 |

पिछले पांच वित्तीय वर्षों (2019-20 से 2023-24) के दौरान डीबीएन की विभिन्न मोबाइल परियोजनाओं के अंतर्गत संवितरित/उपयोग की गई निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा

| क्र.सं. | राज्य/ संघ राज्य क्षेत्रों के नाम | आंकड़े करोड़ रुपये में |
|---------|---|------------------------|
| 1 | अंडमान और निकोबार | 33 |
| 2 | आंध्र प्रदेश | 642 |
| 3 | असम | 521 |
| 4 | पूर्वोत्तर-I (मेघालय, मिजोरम, त्रिपुरा सहित) | 403 |
| 5 | पूर्वोत्तर-II (अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, नागालैंड सहित) | 820 |
| 6 | बिहार | 222 |
| 7 | छत्तीसगढ़ | 800 |
| 8 | गुजरात | 174 |
| 9 | हरियाणा | 1 |
| 10 | हिमाचल प्रदेश | 211 |
| 11 | झारखण्ड | 812 |
| 12 | जम्मू और कश्मीर (लद्दाख सहित) | 233 |
| 13 | कर्नाटक | 143 |
| 14 | केरल | 50 |
| 15 | लक्षद्वीप | 10 |
| 16 | महाराष्ट्र | 835 |
| 17 | मध्य प्रदेश | 477 |
| 18 | ओडिशा | 934 |
| 19 | पंजाब | 11 |
| 20 | राजस्थान | 366 |
| 21 | सिक्किम | 10 |
| 22 | तेलंगाना | 153 |
| 23 | तमिलनाडु | 76 |
| 24 | उत्तर प्रदेश | 144 |
| 25 | उत्तराखण्ड | 152 |
| 26 | पश्चिम बंगाल | 78 |
| | कुल | 8311 |

अनुबंध- IV

| दिनांक 31-12-2024 के अनुसार स्थिति | | |
|------------------------------------|-----------------------|--|
| क्रम. सं. | एलएसए का नाम | मोबाइल सेलुलर नेटवर्क द्वारा कवर की गई जनसंख्या का % |
| 1 | आंध्र प्रदेश | 99.58 |
| 2 | असम | 98.88 |
| 3 | बिहार | 99.82 |
| 4 | दिल्ली | 100 |
| 5 | गुजरात | 99.72 |
| 7 | हरियाणा | 99.99 |
| 6 | हिमाचल प्रदेश | 99.79 |
| 8 | जम्मू और कश्मीर | 99.91 |
| 11 | कर्नाटक | 99.63 |
| 10 | केरल | 100 |
| 9 | कोलकाता | 100 |
| 13 | मध्य प्रदेश | 97.53 |
| 12 | महाराष्ट्र | 98.57 |
| 14 | मुंबई | 100 |
| 15 | पूर्वोत्तर | 91.39 |
| 16 | ओडिशा | 97.97 |
| 17 | पंजाब | 99.99 |
| 18 | राजस्थान | 98.6 |
| 19 | तमिलनाडु | 99.96 |
| 20 | उत्तर प्रदेश (पूर्व) | 99.79 |
| 21 | उत्तर प्रदेश (पश्चिम) | 99.84 |
| 22 | पश्चिम बंगाल | 99.99 |
| | कुल | 99.28 |
